
 

 
О внесении изменений в постановление  

администрации Михайловского муниципального района 

от 19.10.2020 № 915-па «Об утверждении муниципальной программы  

«Профилактика терроризма и противодействие экстремизму  

на территории Михайловского муниципального района  

в 2021-2025 годах» 

 

  

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

15.02.2006 № 915-па «О мерах по противодействию терроризму», Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»,  

Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии 

терроризму», постановлением администрации Михайловского муниципального 

района от 29.07.2022 № 892-па «Об утверждении Порядка разработки и 

реализации муниципальных программ администрации Михайловского 

муниципального района», на основании Устава Михайловского 

муниципального района администрация Михайловского муниципального 

района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в постановление администрации Михайловского 

муниципального района от 19.10.2020 № 915-па «Об утверждении 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО                                         

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

____________                                  с. Михайловка                               №  ____________ 

 

 



муниципальной программы «Профилактика терроризма и противодействие 

экстремизму на территории Михайловского муниципального района в 2021-

2025 годах» (далее – Программа) следующего содержания: 

1.1. Исключить в наименовании и пункте 1 постановления слова «на 2021 

– 2025 годы». 

1.2. Пункт 2 Постановления исключить. 

1.2. В Программе: 

1.2.1. Исключить в наименовании слова «на 2021-2025 годы»; 

1.2.2. Исключить паспорт Программы; 

1.2.3. Изложить разделы 1 – 2 Программы в следующей редакции: 

«1. Стратегические приоритеты 

 

а) оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной 

программы «Профилактика терроризма и противодействие экстремизму на 

территории Михайловского муниципального района 

Предупреждение терроризма и повышение эффективности борьбы с ним 

в современных условиях одна из первостепенных задач государства. 

Предупреждение терроризма - есть комплексная система мер социально-

экономического, политического и юридического характера, направленная на 

предотвращение: возникновения террористических организаций (группировок), 

совершения террористических актов, последствий терроризма.   

Общественная опасность объединений экстремистской направленности и 

необходимость принятия эффективных мер по противодействию и усилению 

борьбы с терроризмом и проявлениями любых форм экстремизма очевидна.  

Целями терроризма, как и экстремизма, могут быть захват или 

присвоение властных полномочий, создание незаконных вооруженных 

формирований, осуществление массовых беспорядков, хулиганство и акты 

вандализма по мотивам идеологической, политической, расовой, национальной 

или религиозной ненависти либо вражды. 

Продолжается и наращивается использование сети Интернет в целях 

пропаганды идеологии терроризма и экстремизма, вовлечения новых членов в 

террористические группировки, их финансирование. 

Сегодняшняя борьба с экстремизмом затрагивает также сферы, которые  

трактуются как:  

- подрыв безопасности Российской Федерации; возбуждение расовой, 

национальной или религиозной розни, а также социальной розни, связанной с 

насилием или призывами к насилию; 

- унижение национального достоинства, а равно по мотивам ненависти 



либо вражды в отношении какой-либо социальной группы;  

- пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности 

граждан по признаку их отношения к религии, социальной, расовой, 

национальной, религиозной или языковой принадлежности; пропаганда и 

публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики либо 

атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или 

символикой до степени смешения. 

Настоящая муниципальная программа (далее – Программа) реализуется в 

сфере профилактики проявлений экстремизма и терроризма в два этапа. 

Формирование Программы и реализация I этапа осуществлялись в соответствии 

с постановлением администрации Михайловского муниципального района от 

25 августа 2010 года № 1060-па «Об утверждении Порядка принятия решений о 

разработке долгосрочных целевых программ, их  формирования и реализации 

на территории Михайловского муниципального района и Порядка проведения 

оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ». 

Программа разработана с учетом общего состояния системы 

профилактики терроризма, направленной на обеспечение 

антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов, мест 

массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения, находящихся на 

территории и включает мероприятия профилактической направленности. 

б) описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере 

профилактики терроризма и противодействия экстремизму на территории 

Михайловского муниципального района 

Приоритеты определены следующими стратегическими документами: 

- Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года»; 

- Стратегия национальной безопасности Российской Федерации, 

утвержденная Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 года 

№ 400; 

- Постановлением Администрации Приморского края от 25.12.2019 № 

904-па «Об утверждении государственной программы Приморского края 

«Безопасный край»; 

- Решением Думы Михайловского муниципального района от 28.06.2012 

№ 305 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 

Михайловского муниципального района на период 2012 – 2025 гг.»; 

- Настоящей муниципальной программой. 

В соответствии со стратегическими приоритетами формируется цель 

муниципальной программы: повышение качества и результативности 

обеспечения общественной безопасности путем организации 

профилактических мер по предотвращению терроризма и противодействия 

экстремизму. 

 



в) Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения 

в сфере профилактики терроризма и противодействия экстремизму на 

территории Михайловского муниципального района 

Достижение поставленной цели муниципальной программы 

обеспечивается путем решения следующих задач: 

совершенствование системы профилактики правонарушений в сфере 

предотвращения терроризма и противодействия экстремизму; 

воспитание культуры толерантности и межнационального согласия; 

формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-

нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на 

принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому 

миру и согласию, готовности к диалогу; 

популяризация интернет сайтов НАК, Антитеррор Приморья, 

официальных сайтов администраций; 

изготовление и распространение полиграфической продукции 

антикоррупционного содержания, подготовка, распространение и размещение в 

средствах массовой информации информационной продукции, направленной на 

профилактику экстремизма и терроризма. 

 

г) Задачи, определенные в соответствии с национальными целями 

Указом № 474 определена национальная цель "Сохранение населения, 

здоровье и благополучие людей", показателем которой является «Повышение 

ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет». 

Для достижения показателя «Повышение ожидаемой продолжительности 

жизни до 78 лет» предусмотрено решение следующей задачи: 

предупреждение правонарушений и охрана общественного порядка; 

д) задачи обеспечения достижения показателей социально-

экономического развития Михайловского муниципального района, 

предусмотренных Стратегией социально-экономического развития 

Михайловского муниципального района 

Стратегией предусмотрен комплекс мероприятий по обеспечению 

общественной безопасности через повышение эффективности профилактики 

правонарушений, терроризма и экстремизма, в том числе в молодежной среде 

(пп.5 «Обеспечение общественной безопасности» п. 3.2.2 Обеспечение 

устойчивого социального развития поселений). 

 

  



2. Паспорт муниципальной программы 

«Профилактика терроризма и противодействие экстремизму  

на территории Михайловского муниципального района» 

 

2.1. Основные положения 

Куратор муниципальной 

программы 

Глава Михайловского муниципального района - глава 

администрации района  

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Антитеррористическая комиссия Михайловского 

муниципального района 

Соисполнители муниципальной 

программы 

Управление по вопросам образования; 

Отдел по культуре, внутренней и молодежной политике; 

ММУК ММР «МКИО»; 

При участии: 

Отдел МВД России по Михайловскому району; 

ОНД и ПР МЧС России по Михайловскому району; 

КГУП 17 ОПС; КГБУЗ «Михайловская ЦРБ»; 

Общественные и религиозные организации, действующие на 

территории Михайловского муниципального района; 

Общественно – политическая газета Михайловского 

муниципального района «Вперед»; 

Период реализации 

муниципальной программы 

Программа реализуется в два этапа: 

2021 - 2022 годы 

2023 - 2025 годы 

Цель муниципальной 

программы 

Повышение качества и результативности обеспечения 

общественной безопасности путем организации 

профилактических мер по предотвращению терроризма и 

противодействия экстремизму 

Подпрограммы Подпрограммы отсутствуют 

Объем и источники 

финансирования Программы 

Общий объем финансирования Программы в 2021–2025 

годах составит 90,74 тыс. рублей, в том числе по годам и 

источникам финансирования: 

2021 год – 10,74 тыс. рублей;  

2022 год – 20,0 тыс. рублей; 

2023 год – 20,0 тыс. рублей; 

2024 год – 20,0 тыс. рублей; 

2025 год – 20,0 тыс. рублей; 

в том числе: 

за счет средств местного бюджета 90,74 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2021 год – 10,74 тыс. рублей;  

2022 год – 20,0 тыс. рублей; 

2023 год – 20,0 тыс. рублей; 

2024 год – 20,0 тыс. рублей; 

2025 год – 20,0 тыс. рублей; 

за счет средств краевого бюджета 0,0 рублей в том числе по 

годам: 

2021 год – 0,0 тыс. рублей;  

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 



2024 год - 0,0 тыс. рублей; 

2025 год - 0,0 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета 0,0 тыс. рублей в том 

числе по годам: 

2021 год – 0,0 тыс. рублей;  

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год - 0,0 тыс. рублей; 

Влияние муниципальной 

программы на достижение 

национальных целей развития 

Российской Федерации  

Национальная цель "Сохранение населения, здоровье и 

благополучие людей", показателем которой является 

«Повышение ожидаемой продолжительности жизни до 78 

лет». Для достижения показателя предусмотрено решение 

следующей задачи: предупреждение правонарушений и 

охрана общественного порядка 



2.2. Показатели муниципальной программы 

«Профилактика терроризма и противодействие экстремизму  

на территории Михайловского муниципального района» 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Значения показателей 

Документ  

Ответственный за 

достижение 

показателя  

Связь с показателями 

национальных целей  
Базовое 

значение 

2022 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Цель 1- Повышение качества и результативности обеспечения общественной безопасности путем организации профилактических мер по 

предотвращению терроризма и противодействия экстремизму 

1. Количество 

террористических 

актов на территории 

района 

Ед. 0 0 0 0 Решением Думы 

Михайловского 

муниципального района от 

28.06.2012 № 305 «Об 

утверждении Стратегии 

социально-экономического 

развития Михайловского 

муниципального района на 

период 2012 – 2025 гг.» 

Антитеррористи

ческая комиссия 

Михайловского 

муниципального 

района 

Сохранение населения, 

здоровье и 

благополучие людей 

2. Количество 

экстремистских про-

явлений на 

территории района 

Ед. 0 0 0 0 Решением Думы 

Михайловского 

муниципального района от 

28.06.2012 № 305 «Об 

утверждении Стратегии 

социально-экономического 

развития Михайловского 

муниципального района на 

период 2012 – 2025 гг.» 

Антитеррористи

ческая комиссия 

Михайловского 

муниципального 

района 

Сохранение населения, 

здоровье и 

благополучие людей 



2.3. Структура муниципальной программы 

«Профилактика терроризма и противодействие экстремизму  

на территории Михайловского муниципального района» 

  

№ п/п Наименование мероприятий 

структурного элемента  

Краткое описание 

ожидаемых 

результатов от 

реализации 

мероприятий 

структурного 

элемента  

Связь мероприятия с 

показателями муниципальной 

программы  

1 2 3 4 

1. Комплекс процессных мероприятий по профилактике терроризма и противодействию 

экстремизму на территории Михайловского муниципального района 

 Ответственный за реализацию - Антитеррористическая 

комиссия Михайловского муниципального района  

Срок реализации (2021-2025 

годы) 

1. Мероприятия администрации 

по профилактике терроризма и 

противодействию экстремизму  

на территории Михайловского 

муниципального района 

обеспечение 

общественной 

безопасности через 

повышение 

эффективности 

профилактики 

правонарушений в 

сфере терроризма и 

экстремизма 

Количество террористических 

актов на территории района; 

Количество экстремистских 

проявлений на территории 

района 



2.4. Финансовое обеспечение муниципальной программы  

«Профилактика терроризма и противодействие экстремизму на территории Михайловского муниципального района» 

 
Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

структурного элемента, 

мероприятия 

(результата) 

Источник финансового 

обеспечения 

Код бюджетной классификации Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР Базовый 

период 

2021 

2022 2023 2024 2025 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 10 11 

Муниципальная 

программа 

«Профилактика 

терроризма и 

противодействие 

экстремизму  

на территории 

Михайловского 

муниципального 

района» 

всего, в том числе: 951 0113 1800011610 244 10,74 20,0 20,0 20,0 20,0 90,74 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, 

иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - - - - - - - 

краевой бюджет           

местный бюджет 951 0113 1800011610 244 10,74 20,0 20,0 20,0 20,0 90,74 

планируемый объем 

средств местных бюджетов 

поселений 

(предусматриваемый в 

муниципальных 

программах поселений на 

мероприятия, 

аналогичные 

мероприятиям 

муниципальной 

программы района) 

- - - - - - - - - - 

иные внебюджетные 

источники 

- - - - - - - - - - 

1. Мероприятия 

администрации по 

профилактике 

терроризма и 

противодействию 

всего, в том числе: 951 0113 1800011610 244 10,74 20,0 20,0 20,0 20,0 90,74 

федеральный бюджет 

(субсидии, субвенции, иные 

межбюджетные 

трансферты) 

- - - - - - - - - - 



экстремизму  

на территории 

Михайловского 

муниципального района 

краевой бюджет           

местный бюджет 951 0113 1800011610 244 10,74 20,0 20,0 20,0 20,0 90,74 

планируемый объем средств 

местных бюджетов 

поселений 

(предусматриваемый в 

муниципальных программах 

поселений на мероприятия, 

аналогичные мероприятиям 

муниципальной программы 

района) 

- - - - - - - - - - 

иные внебюджетные 

источники 

- - - - - - - - - - 



2.5. Информация о социальных, финансовых,  

стимулирующих налоговых льготах 

 

1.Социальные, финансовые, стимулирующие налоговые льготы в сфере 

реализации Программы не предусмотрены». 

2. Разделы 3-6 Программы исключить. 

3. Приложение к Программе «Перечень мероприятий по реализации 

программы» исключить. 

4. Муниципальному казенному учреждению «Управление по 

организационно-техническому обеспечению деятельности администрации 

Михайловского муниципального района» (Корж С.Г.) разместить данное 

постановление на официальном сайте администрации Михайловского 

муниципального района в информационно-коммуникационной сети 

«Интернет».  

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его размещения 

на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района.  

6. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава Михайловского муниципального района – 

Глава администрации района                                                      В.В. Архипов 

 


